1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TNMT

V/v báo cáo kết quả thực hiện

Phương án xử lý sét bentonit

tồn kho của các doanh nghiệp

khai thác và chế biến trái phép

tại thị trấn Nưa.

    Triệu Sơn, ngày       tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại được Công văn số

9215/UBND-CN ngày 10/7/2020 về việc nghiêm túc thực hiện Phương án xử lý

sét bentonit tồn kho của các doanh nghiệp khai thác, chế biến trái phép trên địa

bàn xã Tân Ninh, huyện Triệu Sơn. UBND huyện báo cáo kết quả chỉ đạo và tổ

chức thực hiện cụ thể như sau:

Ngày 21/8/2020, UBND huyện đã có Công văn số 3468/UBND-TNMT về

việc thực hiện phương án xử lý sét bentonit tồn kho của các doanh nghiệp khai

thác, chế biến trái phép trên địa bàn thị trấn Nưa chỉ đạo đạo các doanh nghiệp

khai thác, chế biến sét bentonit nghiêm túc tổ chức thực hiện và yêu cầu UBND

thị trấn Nưa nghiêm túc kiểm điểm trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực

hiện Quyết định số 3758/QĐ-UBND ngày 04/10/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc phê duyệt phương án xử lý sét Bentonit tồn kho của các doanh nghiệp

khai thác.

Ngày 02 tháng 10 năm 2020, UBND huyện đã chủ trì làm việc với UBND

thị trấn Nưa tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực phương án xử lý sét

bentonit tồn kho của các doanh nghiệp khai thác, chế biến trái phép. Kết quả kiểm

tra cho thấy, tất cả các cơ sở đang dừng hoạt động, có 04 cơ sở đang thực hiện

tháo dỡ; 04 cơ sở đang xử lý khối lượng sét còn lại trước khi tháo dỡ công trình,

cụ thể:

- Công ty CP sản xuất và KD Tân Thành Hưng: Đang thực hiện tháo dỡ

nhà xưởng và 01 máy nghiền, còn 01 máy đang thực hiện tháo dỡ, kho chứa

nguyên liệu đã tháo dỡ 200 m
2
.

- Công ty TNHH Tân Đức: Đang thực hiện tháo dỡ máy móc, đã tháo dỡ

được 02 mát nghiền, đang tiến hành tháo dỡ 02 máy còn lại, chưa tháo dỡ nhà

xưởng.

- Công ty TNHH Xuân Nga: Đã tháo dỡ hết máy móc, thiết bị, phần nhà

xưởng chưa tháo dỡ, công ty báo cáo do thuê lại của hộ dân.

 2

- Công ty TNHH Hoàng Tùng: Đang thực hiện tháo dỡ máy móc, thiết bị,

chưa tháo dỡ nhà xưởng.

- Công ty TNHH Đất sét  -  Cổ Định: Chưa thực hiện tháo dỡ máy móc và

nhà xưởng do hiện tại đang xử lý khối lượng sét tồn kho còn lại.

- Đối với 03 cơ sở thu mua sét mảnh:

Hiện tại có 02 đơn vị (Công ty TNHH Hồng Ngọc và Công ty TNHH Sơn

Thanh Phong) đang thực hiện vận chuyển, xử lý khối lượng sét tồn kho còn lại để

tháo dỡ nhà xưởng. Có 01 Công ty TNHH Trường Trung đã vận chuyển hết khối

lượng sét tồn kho, đang thực hiện tháo dỡ nhà xưởng.

Tuy nhiên, trong những ngày qua do thời tiết mưa kéo dài, việc vận chuyển

lượng sét tồn kho và di chuyển máy móc các doanh nghiệp gặp khó khăn nên dẫn

đến tiến độ thực hiện di chuyển và thảo dỡ nhà xưởng chậm so với thời gian yêu

cầu của Chủ tịch UBND tỉnh.

Hiện tại, 100% các doanh nghiệp đã dừng hoàn toàn các hoạt động chế

biến sét, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo UBND thị trấn Nưa và các doanh

nghiệp tiếp tục tập trung khẩn trương hoàn thành dứt điểm việc tháo dỡ công

trình, di chuyển máy móc và sét còn lại của các doanh nghiệp theo đúng tinh thần

chỉ dạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

UBND huyện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa kết quả thực hiện

Phương án xử lý sét bentonit tồn kho của các doanh nghiệp khai thác và chế biến

trái phép tại thị trấn Nưa./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (báo cáo);
- UBND Thị trấn Nưa;
- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-30T17:06:30+0700

		2020-10-30T22:24:15+0700

		2020-10-30T22:24:35+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2020-10-30T22:24:58+0700